
 

ACC (Asociace pro komunitní vyšší školy)  uzavírá: 

Nadšení vyzařující z 100 mladých Evropanů reprezentujících NGO a téměř všechny 
evropské státy: “Vytvořte Dánsko-nordický formát lidové vyšší školy-model pro vývoj 
evropských komunitních škol”.  

Toto byl závěr třídenní intenzivní konference, která se konala v Højskolen Østersøen v 
Aabenraa, Dánsko, od 26. do 28.července 2000. Jednota v rozmanitosti a aktivni 
občanství byly temata diskusi, které se konaly když konference rozvinula tuto vizi. Spolu 
s entusiasmem však přišel i jakýsi skeptiscismus, když přislo na realizaci této představy. 
Především mezi představitely zemí, kde neexistuje takový system lidových vyšších škol 
jako v nordických zemích. Nedostatek pochopení pro neformální vzdělávací systém v 
mnoha státech potvrdil názor, že v následujících letech bude mít NGO-sektor značně 
nelehký úkol vše realizovat. To se částečně dostavuje již nyní, když přichází vývoj 
evropského občanství, společného evropského dialogu, vyvárováné se společenským 
výlukám během fáze evropské integrace, tvorby možnosti pro touhu být zahrnut do 
procesu debat a řešení společných otázek.  

Lidové vyšší školy/ komunitní školy jsou ne-formální vzdělávací instituce pro dospělé 
organizované jako internátní školy1).  

Konference ”Vize pro Evropu a evropskou demokracii. Mezikulturálni dialog včetně ne-
formálního vzdělávání byla pořádána Dánskou asociaci pro Lidové vyšší školy (FED), 
Højskolen Østersøen a Asociace pro vyšší komunitní školy (ACC).  

   

                    Aabenraa 28.července 2000/ Mjellma Mehmeti + John Peterson  

   

Více si prosím najděte na:  

 

 


